


SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

1 
 

Sommario 
 

1 Introduzione ........................................................................................................... 6 
1.1 RIFERIMENTI LEGISLATIVI E LINEE GUIDA CONSIDERATE PER LA STESURA DEL SIA .......................................... 7 
1.2 AUTORIZZAZIONI ACQUISITE .............................................................................................................................. 8 
1.3 ELENCO DEGLI ELABORATI - ALLEGATI ASSOCIATI ALLA RELAZIONE TECNICA DI STUDIO DI IMPATTO 
AMBIENTALE ................................................................................................................................................................... 9 
[...]
Gli elaborati di cui al progetto definitivo “Potenziamento fino alla potenzialità di 70.000 AE del 

depuratore Basso Tenna nel comune di Fermo I Stralcio + II Stralcio” indicano che l’impianto di 

depurazione del Basso Tenna sarà rivolto al trattamento delle acque reflue urbane con una 

dimensione complessiva di 70000 AE, legata quindi all’incremento di 50000AE (II lotto) rispetto ai 

20000AE esistenti di I lotto.   

L’area attualmente destinata alla depurazione e ai futuri ampliamenti di trattamento è posta appena 

ad OVEST dell’autostrada A14, appartata rispetto ad abitazioni ed impianti. L’ampliamento 

dell’impianto verrà realizzato su un’area a conformazione subpianeggiante con una quota media di 

circa 8-8,5 m s.l.m.m. a fronte di una quota media del fiume di circa 5,00 m; l’effluente verrà 

scaricato nell’adiacente Fiume Tenna.  

L’intervento si colloca all’interno di una pianificazione mirata a recepire integralmente gli scarichi 

urbani ed industriali delle zone del comune di Fermo e a dismettere il vicino impianto del Lido di 

Fermo, collocato in un’area a forte vocazione turistica. 

Alla base della progettazione vi è una scelta strategica condivisa tra progettisti e stazione appaltante 

per mantenere separate le condotte di adduzione della fognatura all’impianto, rispettivamente per 

l’agglomerato esistente del I Lotto da 20.000 AE rispetto all’ampliamento del II lotto di ulteriori 

50.000 AE. Questa scelta permette, a meno di un grado di libertà realizzato per le manutenzioni in 

testa ai pretrattamenti, di ripartire i carichi idraulici e di massa rispettivamente sul 20.000 AE e sul 

50.000 AE, equamente e proporzionalmente alle dimensioni. 

Pertanto, verranno nel seguito descritte le volumetrie, la filiera di processo, le macchine e quanto 

altro necessario a completare gli interventi.  

Quanto discusso nel presente quadro è inserito nella planimetria stato di progetto (SIA 1.05), nello 

schema di flusso strumentato (SIA 1.06) e nella relazione tecnica di progetto e di processo (SIA 

1.08). 

 

 

 

 

 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

67 
 

3.2 Analisi andamentale depuratori esistenti  

Si riassume in seguito il risultato dello studio di analisi dei dati storici di portata e di concentrazione 

influenti ed effluenti per gli impianti di depurazione di Lido di Fermo e Basso Tenna, condotto 

grazie al lavoro coordinato tra C.I.I.P. S.p.A. ed Ingegneria Ambiente S.r.l ha permesso. Si specifica 

che il dettaglio dell’analisi è interamente riportato nell’elaborato D-IM.01 Relazione tecnica di 

progetto.  

Tale studio, ha permesso di definire le portate ed i carichi di massa effettivamente trattati dai 

depuratori esistenti e di individuare le scelte progettuali alla base degli interventi oggetto del 

presente studio.  

Per quanto riguarda il depuratore del Lido di Fermo, lo studio permette di concludere che la 

potenzialità media riferita ai residenti è quantificabile in 30.000 AE, mentre in punta estiva la 

potenzialità raggiunge valori prossimi a 45.000 AE. L’impianto, nell’intero anno 2014, ha inoltre 

risentito di un abbassamento della potenzialità di fatto trattata.  

Con riferimento al depuratore Basso Tenna, alla data del 31/10/2014, la potenzialità trattata 

dall’impianto del Basso Tenna riferita ai residenti è pari a circa 2.800 AE ma da inizio anno 2015 si 

registra un incremento di circa 3000 AE per un totale di 5800/6000AE su base Ntot (8700 AE su 

base idraulica). 
 

3.2.1 Analisi demografica sugli abitanti serviti e previsione futura 

Da una valutazione degli abitanti equivalenti potenzialmente servibili dagli impianti di depurazione 

in funzione nel territorio del Comune di Fermo, risulta quanto segue: 

• Impianto di depurazione "Lido di Fermo" ID DEPUR00080, avente una capacità organica di 

progetto pari a 50.000 AE; 

• Impianto di depurazione “Basso Tenna” ID DEPUR00398, avente una capacità organica di 

progetto pari a 20.000 AE; 

Fermo restando il criterio orografico, ad ovest di Fermo l’area viene estesa fino a comprendere 

l’agglomerato del centro storico di Grottazzolina, includendo inoltre i Comuni di Fermo, Porto San 

Giorgio e Ponzano di Fermo. 

Vengono assunte le seguenti ipotesi: 

1) dismissione del depuratore "Lido" e collettamento dei reflui al "Basso Tenna"; 

2) divisione delle aree scolanti del Centro di Porto San Giorgio rispettando come linea di 

demarcazione il fosso Rio S.Petronilla, convogliando al Basso Tenna tutte le aree a nord del 

suddetto fosso ed a Salvano tutte le aree a sud del fosso. 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

68 
 

3) dismissione dei depuratori di Grottazzolina e Capparuccia e collettamento dei reflui al "Basso 

Tenna".  

La valutazione delle aree di influenza per il 2023, di cui si riporta di seguito una sintesi, parte dalla 

valutazione dei possibili abitanti residenti e relativi volumi idrici distribuiti alle utenze domestiche e 

alle utenze non domestiche o extradomestiche (attività artigianali, commerciali e industriali, servizi, 

ecc.), utilizzando sia rilevamenti ISTAT che il database aziendale della C.I.I.P. S.p.A. 

BASSO TENNA AREA INFLUENZA ATTUALE 

Popolazione residente (ISTAT 2011) = Abres2011 = 2.693 [Ab] 

Volume idrico totale distribuito = Vtot = 182.809 [mc/anno] 

LIDO AREA INFLUENZA ATTUALE 

Popolazione residente (ISTAT 2011) = Abres2011 = 18.017 [Ab] 

Volume idrico totale distribuito = Vtot = 1.300.428 [mc/anno] 

L'incremento dell'area di influenza del depuratore del Basso Tenna, oltre alla dismissione del 

depuratore Lido, ha portato alla determinazione dei seguenti dati: 

BASSO TENNA AREA INFLUENZA FUTURA 

Popolazione residente (ISTAT 2011) = Abres2011 = 34.260 [Ab] 

Abitanti residenti futuri stimati al 2032= Abres2032 = 35.973 [Ab] 

Volume idrico totale distribuito = Vtot = 2.250.063 [mc/anno] 

Volume idrico distribuito alle utenze domestiche = Vdom = 1.795.402 [mc/anno] 

Volume idrico distribuito alle utenze extradomestiche = Vex = 454.661 [mc/anno] 

Il successivo passaggio ha consentito la valutazione degli abitanti fluttuanti e delle proiezioni 

demografiche al 2023 per l’area di interesse, come da Relazione Generale del Piano d’Ambito 

dell’AATO 5 Marche Sud approvato con Delibera Assemblea AATO 5 n. 18 del 28.11.07. 

La stima del numero degli abitanti equivalenti potenziali serviti dall’impianto di depurazione Basso 

Tenna secondo la proiezione al 2032 risulta: 

 

  AEres2032 +  AEflutt2032 + AEextra 2032 =     AEtot  

  35.973         +     18.330       +       11.666              = 65.969 AE (Basso Tenna) 

Dallo studio condotto emerge che: 

1. La potenzialità finale dell’impianto di depurazione del Basso Tenna è pari a circa 66.000AE. Lo 

studio non considera un aliquota futura di ulteriori 4.000 AE circa, dal momento che la prospezione 

fatta è su ampio raggio ossia fino 2032 quindi già con lievi incertezze. Ad ogni modo nella 

valutazione sono stati già tenuti in conto eventuali fattori di sicurezza specie per la stima dei 

fluttuanti futuri; 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

69 
 

2.  La capacità dell’impianto di depurazione del Basso Tenna presenta una potenzialità residua di 4.000 

AE disponibile per il trattamento di bottini; 

3. Gli interventi di potenziamento del I + II stralcio per l’impianto di depurazione del Basso Tenna, 

prevedono di aggiungere alla potenzialità attuale (20.000 AE), una potenzialità di 50.000 AE, al fine 

di raggiungere la capacità totale di 70.000 AE; 

4. La potenzialità aggiuntiva di 50.000 AE per l’impianto di depurazione del Basso Tenna, si colloca 

all’interno di una pianificazione mirata a recepire integralmente gli scarichi urbani ed industriali 

delle zone del comune di Fermo e a dismettere il vicino impianto del Lido di Fermo. Quindi al fine 

di ricevere la potenzialità effettivamente trattata dall’impianto del Lido di Fermo (30.000 AE) 

tenendo in considerazione anche la sua potenzialità di picco nelle condizioni di punta (45.000 AE) 

nel periodo estivo e di una potenzialità residua per futuri allacci (5000 AE). Questi carichi 

effettivamente trattati, derivano direttamente dalle analisi condotte periodicamente sul refluo in 

arrivo dalla rete fognaria e dal monitoraggio della portata effluente. 

 

3.3 Stato di fatto dell’impianto esistente della potenzialità di 20000 AE 

Allo stato di fatto, il depuratore Basso Tenna 20.000 AE, i cui dati a base progetto sono riassunti 

nella tabella sottostante, è composto dalla seguente filiera di trattamento: 

 
Tabella 8 Filiera di processo Basso Tenna 20000 AE  
Filiera di processo  u.m. Valore 
Linea Acque     
Grigliatura grossolana n. 1 
Compattatore del grigliato n. 1 
Grigliatura fine n. 2 
Sollevamento impianto n. 1 
Desabbiatura tipo pista n. 1 
Selettore anossico / Ripartitore n. 1 
Processo biologico a cicli alternati n. 2 
Pozzo ripartizione n. 1 
Sedimentazione secondaria n. 2 
Pozzo schiume n. 1 
Pozzo ricircolo / supero n. 2 
Filtrazione a tela n. 2 
Disinfezione n. 2 
Ultravioletti n. 1 
Accumulo acque da riutilizzo n. 1 
Linea Fanghi     
Stabilizzazione aerobica n. 1 
Addensatore dinamico n. 1 
Post ispessitore/preispessitore n. 1 
Disidratazione n. 1 
Letti di essiccamento n. 2 
 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

70 
 

Tabella 9 Dati a base progetto Basso Tenna 20000 AE  
AE civili Totali AE 20000     
AE Civili progetto AE 20000     
AE totali AE 20000     
Qmn effettiva m3/d 4800 m3/h 200 
Qpunta effettiva     m3/h 400 
Qmax pretrattamenti m3/d 24000 m3/h 1000 
Qmax biologico m3/d 12000 m3/h 500 

 
Carichi di massa in ingresso     
Parametro u.m. Valore 
LCOD Kg/d 3000 
LNtot Kg/d 270 
LPtot Kg/d 40 
LTSS Kg/d 1800 
LBOD5 Kg/d 1200 
 

Inoltre, il depuratore allo stato di fatto risulta completo delle seguenti dotazioni: 

- Unità di trattamento aria del tipo Scrubber-Venturi, portata di lavoro pari a 2500 m3/h, a 

servizio delle unità di stabilizzazione aerobica, di ispessimento statico del fango e del locale 

fanghi; 

- Rete di drenaggio interno delle acque meteoriche e di una linea di surnatanti convogliati al 

pozzo di sollevamento iniziale; 

- Vasca di accumulo dei flussi chiarificati, filtrati e sottoposti a disinfezione ad UV per il 

riutilizzo; 

- Cabina elettrica e locale di servizio, entrambi ubicati in prossimità dell’ingresso all’impianto 

di depurazione. 

 

3.4 I dati a base progetto ed i limiti allo scarico 

 

Alla luce di tutto quanto sopra esposto si riportano nella successiva tabella i dati a base progetto 

relativi al solo ampliamento del 50.000 AE. 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

71 
 

 
Tabella 10 Dati a base progetto – Contributo Lido di Fermo 

DATI A BASE PROGETTO - STATO DI PROGETTO- LIDO DI FERMO          
AE Stato di Fatto AE 30000            
AE Fluttuanti AE 15000            
AE totali Stato di Progetto AE 45000            
D.I. l/AE d 250            
ALFA   0,8            
Portata media nera teorica [Qmn teorica] m3/d 9000 m3/h 375        
Coefficiente infiltrazione globale   1,05            
Portata di infiltrazione m3/d 450 m3/h 19        
Portata media nera effettiva [Qmn effettiva] m3/d 9450 m3/h 394        
Coefficiente di punta secca   2,0            
Portata di punta secca teorica     m3/h 750        
Portata di infiltrazione     m3/h 19        
Portata di punta secca effettiva [Qpunta effettiva]     m3/h 769        
Coefficiente di massimo afflusso in rete   4            
Portata massima pretrattamenti m3/d 36000 m3/h 1500        
Portata di infiltrazione     m3/h 19        
Portata massima pretrattamenti con infiltrazione m3/d 36450 m3/h 1519        
Portata massima ingresso impianto [Qmax in1] m3/d 36450 m3/h 1519        
Coefficiente di massimo afflusso al biologico   2,5            
Portata massima al biologico m3/d 22500 m3/h 938        
Portata di infiltrazione     m3/h 19        
Portata massima al biologico con infiltrazione [Qmaxbio] m3/d 22950 m3/h 956        

Fattori di carico unitari Carichi di massa in ingresso Concentrazioni in ingresso Concentraz. dati gestione 2012 
Parametro u.m. Valore Parametro u.m. Valore Parametro u.m. Valore Parametro u.m. Valore 

Fcu gCOD/AE d 105 LCOD Kg/d 4725 COD mg/l 500,0 COD mg/l 445 
Fcu gNtot/AE d 12 LNtot Kg/d 540 Ntot mg/l 57,1 Ntot mg/l 60 
Fcu gPtot/AE d 1,8 LPtot Kg/d 81 Ptot mg/l 8,6 Ptot mg/l 9,8 
Fcu gTSS/AE d 50 LTSS Kg/d 2250 TSS mg/l 238,1 TSS mg/l 210 

 

 

Tabella 11 Dati a base progetto – Contributo 5000 AE residui 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

72 
 

DATI A BASE PROGETTO - STATO DI PROGETTO- POTENZIALITA' RESIDUA         
AE Stato di Fatto AE 0         
AE Ampliamento AE 5000         
AE totali Stato di Progetto AE 5000         
D.I. l/AE d 250         
ALFA   0,8         
Portata media nera teorica [Qmn teorica] m3/d 1000 m3/h 42     
Coefficiente infiltrazione globale   1,00         
Portata di infiltrazione m3/d 0 m3/h 0     
Portata media nera effettiva [Qmn effettiva] m3/d 1000 m3/h 42     
Coefficiente di punta secca   2,0         
Portata di punta secca teorica     m3/h 83     
Portata di infiltrazione     m3/h 0     
Portata di punta secca effettiva [Qpunta effettiva]     m3/h 83     
Coefficiente di massimo afflusso in rete   4         
Portata massima pretrattamenti m3/d 4000 m3/h 167     
Portata di infiltrazione     m3/h 0     
Portata massima pretrattamenti con infiltrazione m3/d 4000 m3/h 167     
Portata massima ingresso impianto [Qmax in1] m3/d 4000 m3/h 167     
Coefficiente di massimo afflusso al biologico   2,5         
Portata massima al biologico m3/d 2500 m3/h 104     
Portata di infiltrazione     m3/h 0     
Portata massima al biologico con infiltrazione [Qmaxbio] m3/d 2500 m3/h 104     

Fattori di carico unitari Carichi di massa in ingresso Concentrazioni in ingresso 
Parametro u.m. Valore Parametro u.m. Valore Parametro u.m. Valore 

*Fcu gCOD/AE d 150 LCOD Kg/d 750 COD mg/l 750,0 
*Fcu gNtot/AE d 13,5 LNtot Kg/d 68 Ntot mg/l 67,5 
*Fcu gPtot/AE d 2,0 LPtot Kg/d 10 Ptot mg/l 10,0 
*Fcu gTSS/AE d 90 LTSS Kg/d 450 TSS mg/l 450,0 

* fattori di CU coerenti al I Lotto dei 20.000 AE  

 

 

 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

73 
 

Tabella 12 Dati a base progetto – Complessivi 50.000 AE 
DATI A BASE PROGETTO - STATO DI PROGETTO- AMPLIAMENTO 50.000AE             
AE totali Stato di Progetto AE 50000          
Portata media nera effettiva [Qmn effettiva] m3/d 10450 m3/h 435      
Portata di punta secca effettiva [Qpunta effettiva]     m3/h 852      
Portata massima ingresso impianto [Qmax in] m3/d 40450 m3/h 1685      
Portata massima al biologico con infiltrazione [Qmaxbio] m3/d 25450 m3/h 1060      

  Carichi di massa in ingresso Concentrazioni in ingresso 
      Parametro u.m. Valore Parametro u.m. Valore 

      LCOD Kg/d 5475 COD mg/l 524 
      LNtot Kg/d 608 Ntot mg/l 58 
      LPtot Kg/d 91 Ptot mg/l 8,7 
      LTSS Kg/d 2700 TSS mg/l 258 

 

 

 

 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

 

74 
 

Il depuratore del Basso Tenna è autorizzato allo scarico con Determina della Provincia di Fermo n° 

Registro Generale 495 del 22/04/2013 n° Registro settore 191 del 22/04/2013; i limiti sono fissati 

dalla Tab.1e Tab. 2 (rispetto alla concentrazione) All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 nonché 

dalla Tab. 3 All.5 Parte III del D.Lgs 152/2006 per i seguenti parametri: “Tensioattivi Totali e 

Idrocarburi Totali”. Per il parametro Escherichia Coli per il periodo 15 marzo – 30 settembre deve 

essere rispettato il limite di 3.000 UFC/100ml. 

Le successive tabelle riportano i limiti allo scarico summenzionati. 

 
Tabella 13 Vincoli Tab.1 All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 
Potenzialità AE  >10.000 AE 
Parametri (media giornaliera) Concentrazione % riduzione  
BOD5 (senza nitrificazione) mg/l ≤25 70-90 
COD mg/l ≤125 75 
TSS mg/l ≤35 90 
 
Tabella 14 Tab. 2 (rispetto alla concentrazione) All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 
Potenzialità AE  10.000 – 100.000 AE 
Parametri (media annua) Concentrazione 
Fosforo totale P mg/l ≤2 
Azoto Totale N mg/l ≤15 
 
Tabella 15 Parametri Tab. 3 All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 
N. parametro Parametri U.d.M. Scarico in acque superficiali 
37 Idrocarburi totali mg/L <  5 
42 Tensioattivi totali mg/L <  2 
 

3.5 Stato di fatto dell’impianto del Lido di Fermo 

Come anticipato, l’impianto Lido di Fermo sarà dismesso ed alcuni manufatti esistenti saranno 

adibiti a vasche di laminazione, i cui flussi saranno collettati al nuovo impianto. Di seguito pertanto 

si riporta una disamina di tale impianto. 

3.5.1 La filiera di processo 

La filiera di processo allo stato di fatto dell’impianto del Lido di Fermo è la seguente. 

Tabella 16 Filiera di processo allo stato di fatto dell’impianto di LIDO DI FERMO 
Operazioni unitarie  Lido di Fermo 

Linea Acque N. di linee  
Sollevamento N. 1 
Grigliatura  N. 1 
Dissabbiatura Pista N. 1 
Predenitrificazione N. 1 
Ripartitore N. 1 
Denitrificazione N 2 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

 

75 
 

 

La linea acque è caratterizzata da una serie di manufatti in buono stato di conservazione in quanto 

di recente costruzione. Tali manufatti trovano un possibile impiego nella laminazione della portata 

nelle condotta fognaria di adduzione all’impianto di depurazione del Basso Tenna relativa alla 

progettazione parallela “Realizzazione condotta premente dall’impianto di depurazione Lido di 

Fermo all’impianto di depurazione Basso Tenna e relativo Impianto di sollevamento CP. FODD – 

CC. FXDD”. 

 

Tabella 17 Caratteristiche tecnico-geometriche della linea acque Lido di Fermo -  Volumetrie riutilizzabili 
Ripartitore ai sedimentatori     
Numero N. 1 
Tipo    Radiali 
Diametro Interno utile m 3 
Superficie utile m2 7 
Battente idrostatico m 3,6 
Volume Utile m3 25 
Sedimentatori Radiali     
Numero N. 2 
Tipo    Radiali 
Diametro Interno utile m 26 
Superficie utile m2 531 
Battente idrostatico m 2,4 
Volume Utile m3 1274 
Volume Totale m3 2547 
Disinfezione   
Numero N. 1 
Lunghezza m 20 
Larghezza m 6 
Superficie m2 120 
Battente m 2,5 
Volume m3 300 
Locale compressori   
Numero N. 1 

Ossidazione N. 2 
Ripartitore N. 1 
Sedimentatori radiali N. 1 
Sedimentatori statici N. 2 inutilizzati 
Disinfezione  N. 1 
Filtrazione  N. 1 
Linea Fanghi   
Pozzo fanghi N. 1 
Pozzo fanghi sedimentatori statici N. 1 inutilizzato  
Stabilizzazione N. 1 
Ispessimento statico N. 1 
Centrifuga N. 2 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

 

76 
 

Lunghezza m 14,8 
Larghezza m 7,8 
Superficie m2 115 
Altezza m 4 
Volume m3 462 
 

Le volumetrie sopra descritte risultano in buono stato di conservazione in quanto di recente 

costruzione (2005-2006); pertanto si ritiene strategico il loro utilizzo per la laminazione delle 

portate afferenti la condotta fognaria, mentre le forniture elettromeccaniche più recenti verranno 

ricollocate nel progetto di ampliamento, tenendo in considerazione l’usura delle stesse da oggi alla 

data effettiva di realizzazione dell’opera di ampliamento del Basso Tenna. 
 

3.6 Stato di progetto – depuratore Basso Tenna 

Di seguito si riporta la filiera di processo dell’impianto in modo da comprendere le ricollocazioni di 

alcune unità operative della linea fanghi esistente, anche in previsione della linea di trattamento 

bottini richiesta dalla stazione appaltante. 

 
Tabella 18 Filiera di processo allo stato di progetto dell’impianto del Basso Tenna 

Operazioni unitarie  

I Lotto  
Impianto esistente 

 20.000 AE 

II Lotto 
Impianto in 

progettazione  
Linea Acque N. di linee   
Pozzetto di ingresso N. 1 1 
Interconnessione 20.000 AE con 50.000 AE N. ////////// 11 
Grigliatura grossolana N. 1 2 
Grigliatura fine N. 2 2 
Desabbiatura tipo pista pre-sollevamento N. ////////// 2 
Stazione di sollevamento N. 1 1 
Desabbiatura tipo pista post-sollevamento  N. 1 ////////// 
Ripartitore di portata / selettore anossico N. 1 1 
Vasca biologica a Cicli Alternati – N. Linee N. 2 2 
Sedimentatore secondario N. 2 4 
Filtrazione su tela N. 2 2 
Disinfezione (vasca di contatto) N. 2 2 
Disinfezione (UV) N. 12 13 
Pozzetto di uscita N. 1 
Linea Fanghi    
Pozzo fanghi N. 14 24 
Ozonolisi dei fanghi di ricircolo N. ////////// 18 
Ispessitore fanghi N. 15-6a 
Addensatore dinamico N. 25-6b 
Stabilizzazione aerobica N. 2 
Estrattore centrifugo N. 27 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

 

77 
 

 

1 Tubazione di interconnessione realizzata nell’ampliamento per collegare i 2 impianti in testa alla filiera di processo della 
linea Acque, non oggetto del presente appalto 

2 Portata di progetto: ½ Qmaxbio (1/2 Portata massima afferente al processo biologico) 
3 Portata di progetto: Qmaxbio (Portata massima afferente al processo biologico) 
4 Pozzo fanghi parzializzato con paratoia per ogni sedimentatore 
5 Nell’ampliamento l’ispessitore gravitazionale esistente e l’addensatore dinamico esistente verranno adeguati per il 

trattamento dei bottini 
6a Nuova realizzazione 
6b Nuove forniture 
7 N.1 estrattore centrifugo esistente + N.1 proveniente dal Lido di Fermo 
8 Proveniente dal Lido di Fermo, per la presente progettazione l’intervento concerne solo lo spostamento delle utilities e la 

realizzazione dei locali di alloggio 
9 Non oggetto del presente appalto 

 

Come anticipato, il progetto prevede l’implementazione di una filiera per il trattamento dei 

bottini – fosse settiche (Fanghi di fosse settiche, rifiuti della pulizia di reti fognarie, fanghi prodotti 

dal trattamento delle acque reflue urbane: CER 20.03.04/ 20.03.06/ 19.08.05) per una portata di 45 

m3/d.  

 
Tabella 3-19: Filiera di processo allo stato di progetto dell’impianto del Basso Tenna – Linea Bottini 

3.6.1 Interventi alla linea acque 

Con specifico riferimento ai pretrattamenti, si prevede la successione di operazioni unitarie di 

grigliatura grossolana, grigliatura fine e dissabbiatura, ciascuna in doppia linea. Ogni 

elettromeccanica sarà dotata di paratoie di esclusione per la manutenzione e di canale di by pass. 

Le 3 unità operative in serie, dimensionate per pretrattare complessivamente una portata massima di 

4 volte la media nera, verranno posizionate sotto il piano campagna limitando successivamente la 

portata del sollevamento al biologico a 2,5 volte la media nera così come previsto dalle NTA del 

PTA. Il manufatto verrà chiuso superiormente con soletta in calcestruzzo e coperture in lamiera 

bugnata con tenuta per garantire l’aspirazione delle emissioni odorigene. 

Pirolisi dei fanghi N. 19 

Operazioni unitarie  

II Lotto Impianto 
in progettazione 
Ampliamento  

Linea Bottini N. di linee  
Pesa N. 1 
Punto di scarico N. 1 
Sistema combinato di grigliatura, dissabbiatura N. 1 
Sollevamento all’accumulo  N. 1 
Accumulo (ex ispessitore statico per I lotto)  N. 1 
Addensamento dinamico (ex addensatore per I lotto) N. 1 
Rilancio surnatanti alla nuova vasca biologica N. 1 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

 

78 
 

3.1.1.1 Grigliatura grossolana 

Il primo intervento, seguendo lo schema di flusso dell’impianto, consiste nell’inserimento di una 

sezione di grigliatura grossolana, la quale sarà realizzata mediante l’installazione in parallelo di due 

unità elettromeccaniche. L’alimentazione avverrà tramite l’attuale premente in ingresso 

all’impianto, con la possibilità di alimentare alla nuova sezione di pretrattamento anche l’aliquota di 

refluo destinata al I lotto. Ogni macchina, così come il canale di by pass, sarà dotato di apposita 

paratoia di esclusione. I flussi grigliati in uscita andranno ad alimentare la successiva unità di 

grigliatura fine, mentre il grigliato verrà compattato in apposito compattatore oleodinamico prima 

dello smaltimento.  
Le portate di progetto influenti alla sezione di grigliatura grossolana sono riportate nella tabella sottostante.  

 
Tabella 20 Sezione grigliatura grossolana: dimensionamento dello stato di progetto 

Parametro UdM Valore 
Portata media nera m3/h 435 
Portata di punta secca m3/h 852 
Portata massima da grigliare m3/h 1685 
ITEM - GR-GR.02/03 
Numero macchine N. 2 
Portata individuale massima m3/h 845 
 

Il quantitativo di grigliato raccolto può essere calcolato sulla base di dati di produzione specifica 

pari a 10kg/1000 m3 di refluo trattato. Di seguito si riporta la valutazione della produzione di 

grigliato nello stato di progetto, precisando che la portata trattata al mese è stata calcolata 

cautelativamente supponendo 3 giorni umidi al mese in cui perviene ai pretrattamenti la portata 

massima da pretrattare (1685 m3/h). Nella successiva tabella si riporta la produzione del grigliato, 

pari a circa 4035 kg/mese. Il grigliato sarà depositato temporaneamente in un cassone con capacità 

di stoccaggio pari a 1,7 m3, garantendo un’autonomia dell’ordine di 14 giorni, per poi essere 

smaltito con codice CER 19.08.01. 
 
Tabella 21 Sezione Griglia grossolana – Bilancio di massa 

Parametro UdM Valore 
Portata media nera m3/h 435 
Portata di punta secca m3/h 852 
Portata massima da grigliare m3/h 1685 
Numero N. 2 
Produzione specifica del grigliato kg/1000m3 10 
Carico di massa grigliato kg/mese 4035 
Densità del grigliato kg/l 1,1 
Volume del grigliato l/mese 3668 
Volume cassone m3 1,7 
Autonomia d 14 

 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

 

79 
 

3.1.1.2 Grigliatura fine 

Il secondo intervento consiste nell’inserimento di una sezione di grigliatura fine, la quale sarà 

realizzata mediante l’installazione in parallelo di due unità di grigliatura fine a cestello rotante, con 

capacità cadauna di 850 m3/h circa, pari alla massima in ingresso ai pretrattamento. La nuove unità 

elettromeccaniche saranno posizionate a valle della grigliatura grossolana, nello stesso canale. 

L’effluente alla grigliatura fine sarà inviato alla successiva unità operativa di dissabbiatura.  

Le portate di progetto influenti alla sezione di grigliatura fine sono riportate nella tabella 

sottostante. 
 
Tabella 22 Sezione grigliatura fine: dimensionamento dello stato di progetto 

Parametro UdM Valore 
Portata media nera m3/h 435 
Portata di punta secca m3/h 852 
Portata massima trattata m3/h 1685 
ITEM - GR.FI.03/04 
Numero macchine N. 2 
Portata individuale massima m3/h 845 
 

Il quantitativo di grigliato raccolto può essere calcolato sulla base di dati di produzione specifica 

pari a 20kg/1000 m3 di refluo trattato. Di seguito si riporta la valutazione della produzione di 

grigliato nello stato di progetto, precisando che la portata trattata al mese è stata calcolata 

cautelativamente supponendo 3 giorni umidi al mese in cui perviene ai pretrattamenti la portata 

massima trattabile. Sotto si riporta la produzione del grigliato, pari a circa 8070 kg/mese. Il grigliato 

sarà depositato temporaneamente in un cassone con capacità di stoccaggio pari a 1,7 m3, 

garantendo un’autonomia dell’ordine di 10 giorni, per poi essere smaltito con codice CER 19.08.01. 

 
Tabella 23 Sezione Griglia fine – Bilancio di massa 

Parametro UdM Valore 
Portata media nera m3/h 435 
Portata di punta secca m3/h 852 
Portata massima trattata m3/h 1685 
N. linee attive n. 2 
Produzione specifica del grigliato kg/1000m3 20 
Carico di massa grigliato kg/mese 8070 
densità del grigliato kg/l 1,2 
volume del grigliato l/mese 6725 
Volume cassone m3 1,7 
Autonomia d 8 
 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

 

80 
 

3.1.1.3 Dissabbiatura 

I flussi in uscita dalla grigliatura fine sono sottoposti al processo di dissabbiatura; tale unità viene 

predisposta mediante installazione di due dissabbiatori tipo pista, solidali con il canale di alloggio 

della grigliatura. L’unità è provvista di opportune paratoie di esclusione e/o regolazione dei flussi. 
[...]
provenienti dai due impianti, ed andando a potenziare le dotazioni per il depuratore oggetto del 

presente studio, della potenzialità di 50000 AE.  

Il quadro programmatico sviluppato nelle prima parte dello Studio di Impatto Ambientale chiarisce 

l’esistenza dei vincoli sull’area in cui sorge l’impianto.  

Con riferimento agli strumenti normativi di indirizzo e pianificazione di area vasta, l’opera oggetto 

del presente studio risulta pienamente conforme alle linee guide programmatiche dettate dai piani 

regionali e provinciali. A sostegno di ciò, la realizzazione del depuratore di Basso Tenna è prevista 

e dettagliata nel Piano d’Ambito dell’AATO 5. 

L’area su cui insiste l’impianto risulta libera da vincoli e prescrizioni urbanistiche, non essendo 

presenti siti appartenenti alla Rete Natura 2000, zonizzazioni per presenza di emergenze 

archeologiche, storiche, vegetazionali e paesistico-culturali. L’area non risulta inoltre interessata da 

rischio idrogeologico, sismico o di frana, secondo quanto disposto dal Piano di Assetto 

Idrogeologico. Il PRG del Comune di Fermo classifica inoltre l’area come zona APS, destinata ad 

attrezzature e pubblici servizi.  

Per un’analisi di dettaglio degli strumenti urbanistici e pianificatori, si rimanda al Quadro 

Programmatico.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

117 
 

3.10 Le motivazioni tecniche della scelta progettuale 

Alla base della progettazione vi è la scelta strategica di far rimanere separate le condotte di 

adduzione della fognatura all’impianto, rispettivamente per l’esistente agglomerato del I Lotto per 

20.000 AE rispetto all’ampliamento del II lotto per ulteriori 50.000 AE. 

Questa scelta permette infatti, a meno di un grado di libertà realizzato per le manutenzioni in testa ai 

pretrattamenti, di ripartire i carichi idraulici e di massa rispettivamente sul 20.000 AE e sul 50.000 

AE, equamente e proporzionalmente alle dimensioni delle opere. 

I due impianti pertanto si configurano ai fini autorizzativi come un unico impianto, ma avranno 

punti di interconnessione, solamente: 

o in testa impianto per eventuali operazioni di manutenzione; 

o nel pozzo fiscale unico; 

o per la linea fanghi che si configura come unica. 

Il progettista ha previsto di adottare sistemi di pretrattamento efficaci a prevenire la presenza di 

sostanze grossolane, possibilmente inibenti il processo biologico. Inoltre, al fine di prevenire 

difficoltà gestionali in presenza di organismi filamentosi, il progettista ha previsto un volume di 

selezione anossica, appositamente dimensionato per effettuare la selezione cinetica dei batteri 

fiocco formatori a discapito dei filamentosi. L’adozione di un processo biologico a fasi alterne 

aerobiche ed anossiche, in doppia linea, garantisce sia la rimozione biologica del carbonio che 

dell’azoto ed in parte del fosforo. In questo modo non è necessario avere delle sezioni dedicate, 

anossica di pre-denitrificazione ed aerobica di nitrificazione, in volumi predefiniti, né esiste la 

necessità di operare il ricircolo della miscela aerata per raggiungere prestazioni di tutta sicurezza. 

Ciò comporta una notevole semplicità nella realizzazione, un risparmio delle tubazioni e della 

elettromeccanica, prestazioni più elevate nella rimozione dell’azoto in quanto tutto l’azoto 

nitrificato, che deve essere denitrificato, si trova già all’interno della vasca di ossidazione. I 

risparmi energetici sono una immediata conseguenza delle elevate prestazioni nella rimozione 

biologica dell’azoto, in quanto elevate denitrificazioni significano elevato recupero di ossigeno 

combinato.  La predisposizione del dosaggio di carbonio esterno e di un agente defosfatante 

permetterà di ottenere ancor più elevati risultati in termini di rimozione dei nutrienti. I trattamenti 

terziari, costituiti dalla successione di unità di filtrazione su tela, disinfezione con acido peracetico e 

con raggi UV, permetteranno l’ottenimento di un effluente impianto pienamente conforme ai limiti 

di legge ed eventualmente idoneo per il riutilizzo. Inoltre, la linea fanghi è organizzata in modo da 

ottenere un fango con una buona percentuale di stabilizzazione, implementando le utilities e i 

manufatti esistenti. Inoltre, il progettista ha disegnato un impianto con un elevato grado di 

automazione al fine di soddisfare l’esigenza gestionale e di minimizzare l’intervento dell’operatore. 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

118 
 

3.11 Ottimizzazione dell’inserimento nel territorio e riequilibrio di eventuali 

scompensi 

Come emergerà dal quadro di riferimento ambientale, globalmente l'opera progettata avrà impatti 

sull'ambiente molto positivi, poiché permetterà una depurazione avanzata di acque reflue urbane 

centralizzando i flussi, aumentando l'indice di qualità del ricettore finale e consentendo la creazione 

di un punto di produzione di acque da riutilizzo irriguo, in caso di necessità. Inoltre, la realizzazione 

del depuratore Basso Tenna permetterà la dismissione dell’impianto di Lido di Fermo, attualmente 

in una zona fortemente turistica. 

Le eventuali interazioni negative con l'ambiente, ragionevolmente di carattere locale, sono 

comunque state oggetto di specifici interventi tesi a mitigarne gli effetti. Tali interventi sono di 

seguito specificati, in relazione alle componenti ambientali salvaguardate: 

• interazione con l'ambiente idrico (qualità dell'acqua superficiale): scelta di processi 

biologici automaticamente controllati ed avanzati rivolti sia alla rimozione dei nutrienti e 

dei microinquinanti; 

• interazione con il sottosuolo (idrogeologia): impermeabilizzazione e drenaggio tramite 

fognatura interna dell'area di installazione delle opere e macchine progettate e 

inserimento di sistemi di contenimento dei reagenti; 

• interazione con l'atmosfera (qualità dell'aria): predisposizione della captazione e 

trattamento in scrubber a doppia camera delle emissioni gassose e delle opere necessarie 

al raggiungimento dei limiti legislativi; 

• interazione con l'atmosfera (rumore): inserimento di macchine e impianti, punti emissivi 

principali, in appositi locali chiusi o insonorizzati; 

• interazione con viabilità e traffico, sicurezza degli operatori: l’impianto risulta ben 

organizzato nella viabilità interna per accessi e movimentazione dei carichi e degli 

scarichi ottimali; la mobilità esterna non costituisce un problema date la disposizione 

dell’impianto e la nuova realizzazione della strada di accesso.  

 

 

 

 

 

 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

119 
 

4 Quadro Ambientale 

4.1 Componente Acqua 

4.1.1 Stato ante operam 

L’area dove sorgerà l’opera oggetto del presente studio risulta attualmente libera da ingombri e sarà 

adiacente alla zona dove sorgono i manufatti destinati al trattamento dei 20000 AE. La 

realizzazione dei suddetti interventi, descritti nel Quadro Progettuale, si colloca all’interno di una 

pianificazione mirata a recepire integralmente gli scarichi urbani ed industriali delle zone del 

comune di Fermo e a dismettere il vicino impianto del Lido di Fermo. Quindi, al fine di ricevere la 

potenzialità effettivamente trattata dall’impianto del Lido di Fermo (30.000 AE) tenendo in 

considerazione anche la sua potenzialità di picco nelle condizioni di punta (45.000 AE) nel periodo 

estivo e di una potenzialità residua per futuri allacci (5000 AE). L’esigenza di garantire un adeguato 

trattamento depurativo, unitamente ad una riforma dell’organizzazione logistica degli impianti, è 

evidenziata anche nel PTA: infatti, “alla quasi totale capacità di servire le aree urbanizzate di reti 

fognarie non corrisponde un’altrettanta capacità di trattamento delle acque reflue urbane; data la 

presenza di contaminanti nelle acque devono essere incentivati sistemi di rimozione più efficaci.  

Allo stato di fatto, il depuratore Basso Tenna 20000 AE, i cui dati a base progetto sono riassunti 

nella tabella sottostante, è composto dalla seguente filiera di trattamento: 

 
Tabella 58 Filiera di processo Basso Tenna 20000 AE 
Filiera di processo Stato di Progetto     
Linea Acque     
Grigliatura grossolana n. 1 
Grigliatura fine n. 2 
Compattatore del grigliato n. 1 
Sollevamento impianto n. 1 
Desabbiatura tipo pista n. 1 
Selettore anossico / Ripartitore n. 1 
Processo biologico a cicli alternati n. 2 
Pozzo ripartizione n. 1 
Sedimentazione secondaria n. 2 
Pozzo schiume n. 1 
Pozzo ricircolo / supero n. 2 
Filtrazione a tela n. 2 
Disinfezione n. 2 
Ultravioletti n. 1 
Accumulo acque da riutilizzo n. 1 
Linea Fanghi     
Stabilizzazione aerobica n. 1 
Addensatore dinamico n. 1 
Post ispessitore/preispessitore n. 1 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

120 
 

Disidratazione n. 1 
Letti di essiccamento n. 2 
 
Tabella 59 Dati a base progetto Basso Tenna 20000 AE 
AE civili Totali AE 20000     
AE Civili progetto AE 20000     
AE totali AE 20000     
Qmn effettiva m3/d 4800 m3/h 200 
Qpunta effettiva     m3/h 400 
Qmax pretrattamenti m3/d 24000 m3/h 1000 
Qmax biologico m3/d 12000 m3/h 500 

 

Carichi di massa in ingresso     
Parametro u.m. Valore 

LCOD Kg/d 3000 
LNtot Kg/d 270 
LPtot Kg/d 40 
LTSS Kg/d 1800 
LBOD5 Kg/d 1200 
 

Al fine di prevedere le efficienze di rimozione, vengono eseguite più simulazioni relative allo stato 

di progetto, in condizioni estive e invernali, usufruendo del software ASIM n. 2 (Activated Sludge 

Model N° 2). Le simulazioni vengono effettuate considerando il volume totale di reazione biologica 

pari a 1632 m3 suddiviso in 3 CSTR in serie del volume di 544 m3 cadauno, mentre il volume della 

sedimentazione utilizzato per le simulazioni è pari a 3388 m3. 

 
Tabella 60 Carichi idraulici – SIMULAZIONI STATO DI FATTO 

Voce u.m. Valore 
Abitanti equivalenti AE 20000 
Portata media nera effettiva m3/h 200 
  m3/d 4800 
Portata di ricircolo m3/h 200 
  m3/d 4800 
 

La successiva tabella riporta i dati di input di temperatura T ed età del fango SRT utilizzati per le 

varie simulazioni, nonché i risultati ottenuti dal software in termini di valore di biomassa in vasca 

(MLSS) e qualità dell’effluente a valle della sedimentazione secondaria. 
 
Tabella 61 Risultati delle simulazioni – STATO DI FATTO 

 
  SdP 1 SdP 2 

 °C 12 20 
 d 20 15 
MLSS mg/l 5946 4260 
N-NH4out mg/l 2,0 0,8 
N-NO3 out mg/l 10,1 9,1 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

121 
 

Norg mg/l 1,0 1,0 
Ntot mg/l 13,1 10,9 
COD mg/l 78 78 
Ptot mg/l 2,8 3 
 

Il processo garantisce un’ottima rimozione dei nutrienti e delle sostanze organiche biodegradabili, 

con un COD effluente a concentrazione di 78 mg/l sia in inverno che in estate, a meno di eventuali 

fughe di solidi.  
 

4.1.2 Stato post operam 

L’inserimento dell’opera proposta permette di sanare e far fronte in modo completo al trattamento 

globale delle portate idrauliche influenti, sia dello stato attuale nella loro complessità, considerando 

i contributi dell’impianto esistente da dismettere, che in quello stimato di ampliamento relativo ai 

nuovi allacci, come riportato nei bilanci idraulici e di massa.  

L’impianto nello stato di progetto, caratterizzato da una potenzialità di trattamento pari a 50000 AE, 

tratterà un’aliquota di refluo proporzionale alla sua dimensione e a sé stante rispetto all’influente 

impianto da 20000AE, a meno di opportuni gradi di libertà.  

Il depuratore dovrà rispettare i limiti fissati dalla Tab.1 e Tab. 2 (rispetto alla concentrazione) All. 5 

alla Parte III del D.Lgs 152/2006 nonché dalla Tab. 3 All.5 Parte III del D.Lgs 152/2006 per i 

seguenti parametri: “Tensioattivi Totali e Idrocarburi Totali”. Per il parametro Escherichia Coli per 

il periodo 15 marzo – 30 settembre deve essere rispettato il limite di 3.000 UFC/100ml. Le 

successive tabelle riportano i limiti allo scarico summenzionati. 

 
Tabella 62 Vincoli Tab.1 All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 
Potenzialità AE  >10.000 AE 
Parametri (media giornaliera) Concentrazione % riduzione  
BOD5 (senza nitrificazione) mg/l ≤25 70-90 
COD mg/l ≤125 75 
TSS mg/l ≤35 90 
 
Tabella 63 Tab. 2 (rispetto alla concentrazione) All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 
Potenzialità AE  10.000 – 100.000 AE 
Parametri (media annua) Concentrazione 
Fosforo totale P mg/l ≤2 
Azoto Totale N mg/l ≤15 
 
Tabella 64 Parametri Tab. 3 All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 
N. parametro Parametri U.d.M. Scarico in acque superficiali 
37 Idrocarburi totali mg/L <  5 
42 Tensioattivi totali mg/L <  2 
 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

122 
 

L’introduzione dell’opera in oggetto permetterà di ottenere il trattamento finale delle portate 

precedentemente esposte e riportate nei dati a base progetto con relativi abbattimenti in tempo secco 

dei principali macroinquinanti sulla filiera della linea acque secondo le efficienze di Tabella 65. 

 
Tabella 65 Rimozioni percentuali filiera della linea acque 
E%   
COD %   92 
BOD5 % 94 
TSS % 85 
NTOT % 89 
PTOT % 95 

 

Alla luce di quanto riportato e delle elevate prestazioni ottenibili, si preventiva un impatto finale sul 

corpo idrico ricettore fortemente positivo. Infatti, considerando i bilanci di massa alla portata media 

esposti al paragrafo 3.5.4.2 del Quadro Progettuale, i carichi influenti ed effluenti dei principali 

macroinquinanti sono sintetizzati in Tabella 66. 
 

Tabella 66 Carichi di massa influenti ed effluenti e concentrazioni in uscita  

 Influente Effluente 
 kg/d kg/d 

COD 5475 411 
BOD5 3723 205 
TSS 608 96 
NTOT 91 10 
PTOT 2700 105 
 

Al fine di prevedere le efficienze di rimozione, come eseguito per lo Stato di Fatto, vengono svolte 

più simulazioni relative allo stato di progetto usufruendo del software ASIM n. 2 (Activated Sludge 

Model N° 2), riconosciuto come altamente attendibile a livello internazionale.  

Alla base degli scenari di calcolo simulati valgono i seguenti assunti: 

• Le simulazioni vengono effettuate considerando il volume totale di reazione biologica pari a 

8100 m3 suddiviso in 3 CSTR in serie del volume di 2700 m3 cadauno; 

• Il volume della sedimentazione utilizzato per le simulazioni è pari a 7497 m3, pari alla 

somma dei volumi dei N.4 sedimentatori di nuova realizzazione previsti allo stato di 

progetto; 

• L’influente utilizzato nelle simulazioni dello stato di progetto, viene descritto in portata e 

caratterizzazione nelle tabelle che seguono, evidenziando che si sono simulati diversi scenari 



SIA 1.01 – Relazione tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

123 
 

di progetto volti a valutare le prestazioni al variare dell’effetto diluente delle acque di 

infiltrazioni; 

 
Tabella 67 Carichi idraulici e concentrazioni influenti – SIMULAZIONI STATO DI PROGETTO 

Voce u.m. Valore 
Abitanti equivalenti AE 50000 
Portata media nera effettiva m3/h 435 
  m3/d 10450 
Portata di ricircolo m3/h 435 
  m3/d 10450 
      
Concentrazioni influenti     
COD  mg/l 524 
TSS mg/l 258 
N-NH4 mg/l 38.0 
N-NO3 mg/l 0.0 
Ptot mg/l 8.7 
P-PO4 mg/l 4.0 
Ntot mg/l 58.1 
Fe(ii) mg/l 8 
alk mmoli/l 10.0 
 

• Vengono simulati diversi scenari di calcolo, in funzione del periodi di riferimento e 

conseguentemente al variare di SRT e Temperatura, come riportato nella tabella 65; 

• La concentrazione di biomasse viene determinata dal modello; 

• Si utilizza il modello ASM N. 2 (Activated Sludge Model n. 2). 

 

Tabella 68 Parametri operativi 

 
  SdP 1 SdP 2 SdP 3 

T °C 12 15 20 
SRT d 20 18 16 
CSTR1 m3 2700 2700 2700 
CSTR2 m3 2700 2700 2700 
CSTR3 m3 2700 2700 2700 
Totale m3 8100 8100 8100 
Sed II m3 7497 7497 7497 
 

La successiva Tabella riporta i dati di input di temperatura T ed età del fango SRT utilizzati per le 

varie simulazioni, nonché i risultati ottenuti dal software in termini di valore di biomassa in vasca 

(MLSS) e qualità dell’effluente a valle della sedimentazione secondaria. 